
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE n. 35 del 31-05-2021  - Comune di Ospedaletto 

 
COPIA 

 
 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 35 
del 31-05-2021 

 
 
 

Oggetto: Integrazione Assicurazione all risks anno 2020-2021 Comune 
di Ospedaletto per aumento valore dell'immobile adibito a 
caserma Vigili volontari del fuoco di Ospedaletto 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 Premesso che: 
 

 Il Consorzio dei comuni trentini s.c.r.l., di cui fa parte anche il Comune di Ospedaletto, ha 
offerto ai suoi associati, un servizio di consulenza, molto significativo, riguardante tutti gli 
aspetti assicurativi degli enti locali. 

 Questo servizio è cresciuto e si è affinato nel corso degli anni, ha riguardato l'individuazione 
del broker, la predisposizione di un pacchetto di polizze assicurative (responsabilità civile 
verso terzi, responsabilità patrimoniale amministratori e dipendenti, danni ai beni, incendio, 
“all risk”, infortuni diversi, assistenza giudiziale, missioni amministratori e dipendenti), 
studiate specificamente per le esigenze dei comuni della provincia di Trento, nonché 
l'effettuazione di gare, anche a livello europeo, per l'individuazione delle compagnie 
assicurative. 

 Forte dell'adesione di molti comuni associati, il Consorzio dei comuni è riuscito a spuntare 
sul mercato condizioni finanziarie e garanzie assicurative convenienti. 

 Il Comune di Ospedaletto, con determinazione n. 143/2019, ha affidato ad Inser s.p.a., con 
sede a Trento in Viale Adriano Olivetti 36, l’incarico di broker esclusivo del Comune di 
Ospedaletto, con mandato a gestire il piano assicurativo dell’ente, mediante consulenza ed 
assistenza nella fase di determinazione del contenuto dei contratti assicurativi e nella 
gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri. 

 Lo scorso anno il Consorzio dei Comuni Trentini, in collaborazione con il Broker – Inser 
spa, ha elaborato e fatto quotare la polizza in oggetto per il periodo 31.10.2019-31.10.2023. 

 La gara è andata deserta per due volte, pertanto non è stato possibile attivare una 
convenzione come per le altre polizze assicurative; per questi motivi e su indicazione del 



N. 35 

SEGRETARIO COMUNALE n. 35 del 31-05-2021  - Comune di Ospedaletto 

Consorzio dei Comuni, Inser spa, ha effettuato nuovamente una verifica informale del 
mercato per il piazzamento della polizza all risks (danni ai beni), interpellando il mercato 
assicurativo.  

 L’unica compagnia che si è resa disponibile a mantenere invariate le condizioni normative 
del capitolato messo a gara, e ad emettere polizze singole per ciascun ente e solo per il 
periodo 31.10.2020-31.10.2021, è stata Itas Mutua Assicurazioni piazza delle donne 
lavoratrici 2, Trento, p.i. 02525520223. 

 Inser spa ha provveduto ad inviare al Comune di Ospedaletto il certificato di adesione alla 
suddetta polizza per il periodo 31.10.2020 – 31.10.2021. 

 Con determinazione del Segretario comunale n. 55 del 17.11.2020 era stato affidato il 
pacchetto assicurativo all risks property (polizza danni ai beni) per il periodo 
31.10.2020-31.10.2021 alla compagnia Itas Mutua Assicurazioni piazza delle Donne 
lavoratrici 2, Trento, per un premio annuo di € 3.185,00=. 

 A seguito dei lavori di ristrutturazione, con ampliamento, della caserma del Corpo dei Vigili 
volontari del fuoco di Ospedaletto il valore dell’immobile ha subito un incremento e pertanto 
occorre integrare la polizza all risks property (polizza danni ai beni). 

 
Vista la nota di data 13.05.2021, assunta al protocollo comunale n. 2106 del 14.05.2021, con 

la quale INSER spa chiede il pagamento dell’importo di € 63,00 quale incremento del premio dovuto 
per la polizza all risks property (polizza danni ai beni) per effetto dell’aumento del valore 
dell’immobile di proprietà comunale adibito a caserma del Corpo dei Vigili volontari del fuoco di 
Ospedaletto  

  

Tutto ciò premesso e considerato; 

Vista la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

Vista la deliberazione consiliare n. 05 di data 28.01.2021, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., 

con la quale sono stati approvati, ai fini autorizzatori (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 

D.Lgs.118/2011): 

 il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

 la Nota integrativa al bilancio di previsione 2021-2023; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 29.01.2021, con la quale si è 

provveduto ad approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 

2021-2023”; 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Attesa la propria competenza in merito, 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di versare, per i motivi esposti in premessa, alla compagnia Itas Mutua Assicurazioni piazza 

delle Donne lavoratrici 2, Trento, p.i. 02525520223, l’importo di € 63,00 dovuto quale 
integrazione del premio della polizza all risks property (polizza danni ai beni) per effetto 
dell’aumento del valore dell’immobile di proprietà comunale adibito a caserma del Corpo dei 
Vigili volontari del fuoco di Ospedaletto, come da certificato assicurativo allegato; 
 

2. Di specificare che la polizza del pacchetto assicurativo predetto prevede che l’incarico sia 
effettuato per tramite del Broker Inser spa; detto broker fungerà da interfaccia e gestore delle 
polizze per il Comune nei rapporti con la società; 
 

3. Di disporre che il pagamento dei premi assicurativi venga effettuato a favore di Inser spa e 



N. 35 

SEGRETARIO COMUNALE n. 35 del 31-05-2021  - Comune di Ospedaletto 

che, pertanto la ditta dovrà rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assume la 
responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi previsti dalla normativa in argomento e 
comunica gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
finanziarie relative al presente contratto determina la risoluzione di diritto del contratto stesso; 
gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione, il codice identificativo di cui al seguente punto 6 del presente 
dispositivo; 

 
4. Di specificare che gli uffici vengono incaricati degli atti esecutivi della presente secondo le 

rispettive competenze;  

 
5. Di dare atto che il codice CIG assegnato è ZA62F43A2D; 
 
6. Di dare atto che la somma annua complessiva del pacchetto assicurativo di cui al punto 1. è 

pari ad € 3.248,00.-; 
 

7. Di dare atto che la spesa, di euro 63,00, conseguente, trova imputazione a carico dell’esercizio 

finanziario 2021, nel seguente modo: 
 

Missio

ne 

Programma Titolo 2° livello 

macroaggr. 

3° 

livello 

4° 

livello 

5° 

livello 

Capitolo Importo 

Euro 

Anno 

esigibilità 

1 11 1 10 04 01 02 475 63,00 2021 

 

 
8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
9. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la 

pubblicazione dei dati previsti dalla normativa medesima sul sito Internet istituzionale del 
Comune;  

 
10. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione consiliare n. 21 dd. 04.07.2018. 

 

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

b) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 

 

 
 
 Il Segretario Comunale 

 
 Zampedri Bruno 



N. 35 

SEGRETARIO COMUNALE n. 35 del 31-05-2021  - Comune di Ospedaletto 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 



N. 35 

SEGRETARIO COMUNALE n. 35 del 31-05-2021  - Comune di Ospedaletto 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 31-05-2021 

 
 

Oggetto: Integrazione Assicurazione all risks anno 2020-2021 Comune di 
Ospedaletto per aumento valore dell'immobile adibito a caserma 
Vigili volontari del fuoco di Ospedaletto 

 
CIG ZA62F43A2D 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 31-05-2021. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   213 del 31-05-2021 a Competenza   CIG ZA62F43A2D 

5° livello 01.11-1.10.04.01.002  Premi di assicurazione su beni immobili 

Capitolo        475 / Articolo       
ASSICURAZIONI CONTRO INCENDI, FURTI, RESPONSABILITA' CIVILE 

Causale Integrazione Assicurazione all risks anno 2020-2021 Comune di Ospedaletto per aumento valore dellimmobile 
adibito a caserma Vigili volontari del fuoco di Ospedaletto 

Importo 2021 Euro 63,00 

Beneficiario      1216  INSER SPA 

 

******* 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Trentin Sara 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 

 


